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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „Komplexní ošetřovatelská péče o pacienty

po KPR“. Pro toto téma jsem se rozhodla, protože několik let pracuji na oddělení

anesteziologie a resuscitace a ošetřuji nemocné, u kterých došlo k selhání jedné

a více životních funkcí.

V teoretické části se zabývám vymezením pojmů v oblasti kardiopulmonální

resuscitace, postupy dle Guidelines 2010, stavy vedoucí k srdeční a dechové zástavě

a ošetřovatelskou péčí o pacienty po kardiopulmonální resuscitaci včetně

terapeutické hypotermie.

V praktické části je popsána kazuistika několika pacientů, po kardiopulmonální

resuscitaci. V závěru je uvedena komparace kazuistik.

Výstupem mé práce je vytvoření přílohy ke standardu ošetřovatelské péče o pacienta

po kardiopulmonální resuscitaci pro sestry na oddělení intenzívní medicíny a jeho

následné uvedení do praxe.

Klíčová slova: kardiopulmonální resuscitace, srdeční a dechová zástava,

terapeutická hypotermie, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The topic of my Thesis is "Comprehensive nursing care of patients after CPR."

I chose this topic because I have been working now for several years

at the Department of Anesthesiology and Intensive Care and I often work with

patients who have experienced a failure of one or more vital functions.

The theoretical part deals with the definition of terms from cardiopulmonary

resuscitation area, procedures based on the Guidelines 2010 and with conditions lea-

ding to cardiac and respiratory arrest and specialized care of patients after

cardiopulmonary resuscitation and the therapeutic hypothermia.

The practical part describes the case study of several patients after cardiopulmonary

resuscitation. Finally the Thesis presents comparative case studies.

The output of this Thesis is the creation of document of care for the patients after

cardiopulmonary resuscitation for nurses working at the Department of intensive

medicine and its subsequent introduction into practice.

Keywords: cardiopulmonary resuscitation, cardiac and respiratory arrest, therapeutic

hypothermia, nursing care.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE ........................................................... 14

1.1 DEFINICE .............................................................................................................. 14

1.2 HISTORIE KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE ...................................................... 15

1.2.1 Profesor Peter Safar ...................................................................................... 19

1.3 NEODKLADNÁ RESUSCITACE ................................................................................ 21

1.3.1 Zahájení a ukončení neodkladné resuscitace ................................................ 21
1.3.2 Safarova resuscitační abeceda ...................................................................... 23
1.3.3 Základní neodkladná resuscitace (BLS) ....................................................... 23
1.3.4 Doporučený postup BLS u dospělých .......................................................... 24

1.3.5 Zásady poskytnutí BLS ................................................................................ 24
1.3.6 Rozšířená neodkladná resuscitace (ALS) ..................................................... 25
1.3.7 Doporučený postup ALS u dospělých .......................................................... 26
1.3.8 Zásady poskytnutí ALS ................................................................................ 26

2 GUIDELINES 2010 .................................................................................................. 29

2.1 NOVÁ DOPORUČENÍ BLS DOSPĚLÝCH .................................................................. 29

2.2 NOVÁ DOPORUČENÍ ALS DOSPĚLÝCH .................................................................. 29

2.3 NOVÁ DOPORUČENÍ RESUSCITACE U DĚTÍ ............................................................. 30

3 NÁHLÉ SELHÁNÍ ZÁKLADNÍCH ŽIVOTNÍCH FUNKCÍ ............................. 32

3.1 NÁHLÁ ZÁSTAVA OBĚHU ...................................................................................... 32

3.1.1 Příčiny NZO ................................................................................................. 32

3.1.2 Příznaky NZO ............................................................................................... 32

3.2 NÁHLÁ ZÁSTAVA DÝCHÁNÍ .................................................................................. 33

3.2.1 Příčiny zástavy dýchání ................................................................................ 33
3.2.2 Příznaky zástavy dýchání ............................................................................. 33

3.3 PORUCHY VĚDOMÍ ................................................................................................ 34

3.3.1 Příčiny poruchy vědomí ............................................................................... 34
3.3.2 Příznaky poruchy vědomí ............................................................................. 34

3.4 SPECIÁLNÍ PROBLEMATIKA KPR .......................................................................... 35

3.4.1 Tonutí ........................................................................................................... 35

3.4.2 Úraz elektrickým proudem ........................................................................... 35
3.4.3 Vykrvácení, šok ............................................................................................ 35
3.4.4 Úrazy ............................................................................................................ 35

4 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE .................................................................................. 37

4.1 PŘÍJEM PACIENTA NA ARO ................................................................................... 37

4.2 ŘÍZENÁ TERAPEUTICKÁ HYPOTERMIE ................................................................... 38

4.3 PÉČE O DÝCHACÍ CESTY ........................................................................................ 40

4.4 ASISTENCE SESTRY U INVAZIVNÍCH VSTUPŮ ......................................................... 42

4.5 VÝŽIVA ................................................................................................................ 45

4.6 VYPRAZDŇOVÁNÍ ................................................................................................. 46

4.7 HYGIENICKÁ PÉČE ................................................................................................ 48

4.8 MONITOROVÁNÍ A SLEDOVÁNÍ PACIENTA ............................................................. 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 51

5 KAZUISTIKY ........................................................................................................... 52

5.1 KAZUISTIKA Č. 1 ................................................................................................... 52

5.2 KAZUISTIKA Č. 2 ................................................................................................... 56

5.3 KAZUISTIKA Č. 3 ................................................................................................... 61

5.4 KAZUISTIKA Č. 4 ................................................................................................... 67

5.5 NEJČASTĚJŠÍ OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY .......................................................... 71

5.5.1 Snížený srdeční výdej (00029) ..................................................................... 71
5.5.2 Neefektivní vzorec dýchání (00032) ............................................................ 71

5.5.3 Deficit sebepéče (00108, 00109, 00102, 0110) ............................................ 72

5.5.4 Narušená integrita tkáně (00044) ................................................................. 72

5.5.5 Riziko infekce (00004) ................................................................................. 72

6 KOMPARACE .......................................................................................................... 74

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 83

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

ÚVOD

Péče o pacienty po kardiopulmonální resuscitaci je velice zajímavá, ale zároveň psychicky

a fyzicky náročná práce. Za několik let, kdy jsem pracovala na lůžkovém oddělení

anesteziologie a resuscitace, jsem poznala, jak je důležitá specializační příprava sester.

V minulých letech byly pro tuto práci připravovány studentky v rámci studia Diplomovaná

sestra pro intenzívní péči. I přes přípravu na vyšší odborné škole některé kolegyně tápaly

v péči o pacienta. Kolegyně, které měly jen všeobecnou přípravu, se mnohdy i bály

přistoupit k lůžku s pacientem, z něhož byly vyvedeny nejrůznější trubičky a drátky

a hadičky. Tyto kolegyně většinou dlouho u této práce nezůstaly. Proto jsem se rozhodla

v rámci bakalářské práce vypracovat přílohu, která by novým sestřičkám poskytla

informace o specializovaných přístrojích a péči o pacienty na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení (ARO) městské nemocnice. Liší se totiž poskytování komplexní

ošetřovatelské péče na malé nemocnici a na klinickém pracovišti (materiální vybavení,

personál, apod.). V teoretické části bych chtěla popsat kardiopulmonální resuscitaci od její

historie až po současné Guidelines 2010. Jejích znalost je důležitá nejen pro pracovníky

na ARO, nové postupy by měla ovládat i laická veřejnost. Dále bych se chtěla zmínit

o stavech, které vedou k srdeční a dechové zástavě. V závěru teoretické části bude

ošetřovatelská péče o pacienty po kardiopulmonální resuscitaci, včetně terapeutické

hypotermie. V praktické části se budu věnovat kazuistikám a jejich porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

1.1 Definice


[…]


FiO2 inspirační frakce kyslíku

FR fyziologický roztok

GCS Glascow coma scale

i.o. intraoseální
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i.v. intravenózní

ILCOR mezinárodní styčná komise pro resuscitaci

INR international ratio

JIP jednotka intenzívní péče

J jouly

KES komorová extrasystola

KF komorová fibrilace

KO krevní obraz

KPR kardiopulmonální resuscitace

KT komorová tachykardie

LDK levá dolní končetina

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

max. maximálně

MMV minimální minutový objem

NaCl chlorid sodný

např. například

NGS nasogastrická sonda

NR neodkladná resuscitace

NZO náhlá zástava oběhu

P puls

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PLČ Psychiatrická léčebna Černovice

PMK permanentní močový katétr

pO2 parciální tlak kyslíku

RES resuscitační oddělení

ROSC spontánní obnovení oběhu

RTG rentgen

SpO2 saturace krve kyslíkem

SV tepový objem

SVI tepový index

SVV procentuální rozdíl mezi systolickými měřeními

TEP totální endoprotéza

TF tepová frekvence
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TK tlak krevní

tzn. to znamená

UPV umělá plicní ventilace
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Příloha č. 1: Algoritmus základní neodkladné resuscitace

Zdroj: www:resuscitace.cz

Příloha č. 2: Algoritmus rozšířené neodkladné resuscitace

Zdroj: www:resuscitace.cz

Příloha č. 3: Algoritmus neodkladné resuscitace u dětí ¨

Zdroj: www:resuscitace.cz

Příloha č. 4: Pomůcky ke KPR

Léky Adrenalin, Amiodaron,

Atropin, Magnézium sulfát, Mesocain, Kalcium, krystaloidní roztoky,

Apaurin, Bikarbonát NaHCO3, Thiopental, Succinylcholinjodid

(SCCHJ), Noradrenalin,

Pomůcky Ambu – vak s maskou a rezervoárem, vč. přípojky na kyslík,

2x laryngoskop a různé velikosti lžic, endotracheální kanyly, zavaděč,

ústní, nosní vzduchovod, miniTrach, injekční stříkačky všech velikostí

+ jehly, fonendoskop, fixace na kanylu, kardiopumpa, bakteriální filtr,

Přístroje Monitor s defibrilátorem

Příloha č. 5: Ventilační režimy

CMV

(control mandatory ventilation)

– řízená ventilace

Je režim umožňující realizaci pouze

řízených dechů, spontánní nádechy nejsou

umožněny. Ventilátor dechy zahajuje, řídí

i ukončuje podle nastavených parametrů.

PC – CMV

(Pressure Controlled –CMV)

Tlakově řízený režim, kdy ventilátor

požaduje nastavení inspiračního tlaku,

dechové frekvence, koncentrace kyslíku ve

vdechované směsi, poměr inspiria a

expiria a peep.

A/CMV

(Assist – CMV)

Je režim podobný cmv, dovoluje

nemocnému však realizovat asistovaný

dech. Ten se začne nadechovat, ventilátor

pak definuje zbytek dechového cyklu dle

nastavených hodnot.

IMV

(Intermittent Mandatory

Ventilation)

Poskytuje pacientovi nastavený počet

dechů nezávisle na spontánní aktivitě

nemocného.

SIMV

(Synchronized Intermittent

Mandatory Ventilation)

Je ventilační režim, který umožňuje

kombinovat nepodporované spontánní

dýchání nemocného s nastaveným počtem

zástupových dechů. Podle dechové

aktivity jsou zástupové dechy asistované

nebo řízené.

CPAP

(Continuous Positive Airway

Pressure)

U spontánně dýchajícího nemocného je

v dýchacích cestách udržován tlak vyšší

než atmosférický po celou dobu

dechového cyklu.

BIPAP

(Biphasic Positive Airway

Pressure Ventilation)

Bifázická ventilace pozitivním přetlakem

je režim, kterým lze z plně řízené ventilace

přejít k režimu tlakové asistence

s nastavením pouze minimální podpory.

BILEVEL

(Bilevel Positive AirwayPressure)

Je smíšený ventilační režim řízené a

spontánní ventilace, dechy jsou obvykle

tlakově řízené a spontánní

nádechy tlakově podporovany.

ASV

(Adaptive Support Ventilation)

Je smíšený ventilační režim řízené a

spontánní ventilace, dechy jsou obvykle

tlakově řízené a spontánní nádechy tlakově

podporované.

PRCV

(Pressure Regulated Volume

Control)

Ventilátor monitoruje dýchací systém při

každém a dle výsledků měření upravuje

hodnoty inspiračního tlaku potřebného

k dosažení nastaveného dechového objemu.

AUTOMODE Je režim automaticky přepínající mezi

podpůrnou a řízenou ventilaci.

VS

(Volume Support)

Jsou tlakově podporované dechy

s konstantní velikostí dosaženého

dechového objemu.

PS

(Pressure Support)

Tlaková podpora

PEEP

(Positive End – Expiratory

presure)

Pozitivní end – expirační tlak je tlak

v dýchacích cestách na konci výdechu.

(Klimešová, 2011)

Příloha č. 6: Žádost o umožnění přístupu k informacím

Příloha č. 7: Profesor Peter Safar

Zdroj: Copyright 2011 Safar Center

for Resuscitation Research

Příloha č. 8: Safar, Elam – umělé dýchání

Zdroj: Copyright 2011 Safar Center

for Resuscitation Research

Příloha č. 9: LUCAS – mechanická pomůcka k zevní srdeční masáži

Zdroj: autorka

Příloha č. 10: Chladící přikrývka používaná při řízené hypotermii

Zdroj: www: theramed.ch

Příloha č. 11: VIGILEO – přístroj k měření hemodynamiky

Zdroj: www:flickr.com

Příloha č. 12: Příručka viz kapsa,