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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou komplexní ošetřovatelské péče o

pacienty po kardiopulmonální resuscitaci, což je téma stále aktuální, zajímavé a v klinické praxi

využitelné. Práce je podložena 20 relevantními zdroji. Teoretická část práce popisuje základní

pojmy v oblasti kardiopulmonální resuscitace, Gaidelines 2010, stavy vedoucí k srdeční a dechové

zástavě a samozřejmě taktéž ošetřovatelskou péči o pacienty po KPR. V teoretické části práce

autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V empirické části studentka zpracovala a porovnala přes zpracované kazuistiky ošetřovatelskou

péči u pacientů po KPR. Je škoda, že zjištěné závěry podrobněji nerozebrala v samostatné kapitole.

Taktéž zde postrádám kapitolu popisující metodiku práce.

Pozitivně hodnotím vypracování příručky pro všeobecné sestry pracující na ARO – jednotlivé

aspekty však mohly být uvedeny i v praktické části.

Drobnými nedostatky, které však výrazným způsobem nesnižují kvalitu práce, jsou:

- používání zdrobnělin např. sestřičkám

- občasná stylistická pochybení např. V závěru teoretické části bude ošetřovatelská péče….

Z práce je patrné autorčino zaujetí a zájem o zvolenou problematiku.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

hodnocením B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak jinak, než vytvořením brožury, by se dalo využít zpracování vaší bakalářské práce v praxi?
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